ci, est à chaque fois un maintenant. La condition de *possibilité* du se-poser-pour-soi du point est le maintenant. Cette condition de possibilité constitue l'être du point, et l'être est en même temps l'être-pensé. Puis donc que la pensée pure de la ponctualité, c'est-à-dire de l'espace, « pense » à chaque fois le maintenant et l'extériorité des maintenant, l'espace « est » le *temps*. Comment celui-ci est-il lui-même déterminé ?

« Le temps, en tant que l'unité négative de l'extériorité, est également un purement-et-simplement abstrait, idéal. — Il est l'être qui, tandis qu'il est, n'est pas, et, tandis qu'il n'est pas, est : le devenir intuitionné ; ce qui veut dire que les différences, qui sont certes purement-et-simplement momentanées, se supprimant immédiatement, sont déterminées comme extérieures, mais extérieures à elles-mêmes »<sup>2</sup>. Le temps se dévoile à cette explicitation comme le « devenir intuitionné ». Ce dernier, suivant *Hegel*, signifie un passage de l'être au rien, ou du rien à l'être<sup>1</sup>. Le devenir est aussi bien naître que périr. L'être — ou le non-être — « passe ». Or qu'est-ce que cela signifie par rapport au temps ? L'être du temps est le maintenant ; mais dans la mesure où tout maintenant n'est *plus* « maintenant » ou n'est *pas* encore « maintenant », il peut être également saisi comme non-être. Le temps est le devenir « intuitionné », c'est-à-dire le passage qui n'est pas pensé, mais s'offre purement et simplement dans la suite des maintenant. Si l'essence du temps est déterminée comme « devenir intuitionné », alors il se révèle du même coup que le temps est primairement compris à partir du maintenant, et cela tel qu'il est trouvable par le pur intuitionner. [431]

Il n'est pas besoin d'une élucidation circonstanciée pour montrer que *Hegel*, avec cette interprétation du temps, se meut résolument dans la direction de la compréhension vulgaire du temps. La caractérisation par *Hegel* du temps à partir du maintenant présuppose que celui-ci demeure recouvert et nivelé en sa structure pleine afin de pouvoir être intuitionné comme un sous-la-main, tout « idéal » qu'est celui-ci.

Que *Hegel* accomplisse l'interprétation du temps à partir d'une orientation primaire sur le maintenant nivelé, les propositions suivantes l'attestent : « Le maintenant a un droit exorbitant — il n'"est" rien que le maintenant singulier, mais cet excluant en son raidissement est dissous, écoulé, pulvérisé tandis que je l'énonce »<sup>2</sup>. « Du reste, dans la nature, où le temps est maintenant, l'on n'en arrive point à la différence *subsistante* de ces dimensions » (il s'agit du passé et de l'avenir)<sup>3</sup>. « Au sens positif du temps, on peut donc dire : seul le présent est, l'avant et l'après n'est pas ; mais le présent concret est le résultat du passé et il est gros de l'avenir. Le présent véritable est ainsi l'éternité »<sup>4</sup>.